En el *Homo apostolicus* dice el Santo que está obligado *ad totum, si alii non restituant*; pero ya he dicho que aunque el *Homo apostolicus* se escribió después de la primera edición de la obra lata, ésta es, sin embargo, de mayor autoridad que el *Homo apostolicus*, porque el Santo la fué puliendo y reformando después hasta la muerte, y fué la aprobada por la Sagrada Congregación cuando en el curso de su beatificación fueron examinadas y aprobadas sus obras morales.

1330 En cuanto á los que por su oficio están obligados *de justicia* á votar en una causa, si advierten que su voto evitará que se dé una sentencia injusta, si no asistiesen ó no votasen sin motivo justificado, serían reos de restitución.

§ 5.º

Palpo.

1331. Por *palpo* se entiende «*qui laude, adulatione, vel exprobratione ignavia, aliterve alium ad damnum inferendum excitat, animat; dummodo judicet, sic ad damnum influere, licet non intendat.*» Los Salmaticenses (*De rest.*, cap. 1, núm. 128) y San Ligorio (lib. 3, núm. 567).

¡Cuántos males causaron en el mundo los aduladores! Ellos, cuando advierten que sus alabanzas ó vituperios influirán eficazmente en algún daño, si éste se sigue por este motivo, son reos de restitución: «*Quid est enim aliud exprobrare alteri ejus ignaviam, aut laudare vindictam, nisi eam illi consulere? Quæ ergo de consulente prius dixi, pro dictis hic habeto,*» dice sabiamente Billuart (*De jure et just.*, diss. 8.ª art. 13, § 5).

§ 6.º

Recursus.

1332. Por *recursus* se entienden los que advertida y libremente dan seguridad, patrocinan, ó reciben á los ladrones, asesinos, incendiarios y demás malhechores, *como tales*; los que á sabiendas reciben, guardan, compran ó venden los hurtos, animando de esta manera á los malhechores para que con mayor facilidad, ó utilidad, ó seguridad continúen en sus crímenes: todos éstos están obligados á restituir los daños que se siguieron del recurso ó amparo eficaz que dieron á los malhechores.

Como es materia difícil y delicada, voy á copiar las autorizadas palabras de San Ligorio: «*Receptans igitur tenetur ad restitutionem, quando receptatio est causa furti. Sic tenentur ad damnationem non impediens famulos damnificantes in confidentiam ipsorum. Non tenentur autem qui post furtum juvat furem ad fugiendum, modo non influat ad damna futura. Nec tenentur qui recepta furta, vel furem, non qua furem, sed qua amicum, cognatum vel ratione officii, ut stabularius, etsi etiam recipiat furem ante delictum. Hoc tamen intelligendum, modo, ut diximus, non influat ad furta futura.*» (Lib. 3, núm. 568.) Tampoco están obligados á restituir, dice Cóncina, «*qui post patrata furta, homicidia, cæteraque mala, recipiunt et occultant fures malefactorum, misericordiæ titulo, ut eos ad fugam arripiendam adjuvent, non ut ad mala patranda excitent, à restitutione liberi sunt: quia ii nullo modo influunt in mala. Immo, qui hac ratione eosdem recipiunt ante mala commissam, ad restitutionem non tenentur; ut caupones, stabularii, aliique qui solum hospitalitatis aut amicitiae titulo eosdem excipiunt.*» (Tomo 7, *De rest.*, cap. 9, núm. 30, pág. 81.)